ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Foram entregues na escola secundária Sá da Bandeira (em Santarém) brochuras em papel

brilhante de elevada qualidade gráfica constituida por doze páginas com elementos de apologia

à tauromaquia.

Ora, segundo o Comité dos Direitos da Criança da ONU, o qual manifestou a sua posição

através do parecer CRC/C/PRT/CO/3-4, onde, referindo-se especificamente à actividade

tauromáquica, revela que o Comité tem algumas reservas quanto ao bem-estar psicológico das

crianças envolvidas na referida actividade, mais especificamente nas escolas de toureio tendo

também mostrado o mesmo receio em relação às crianças que assistem ao correspondente

espetáculo. O referido parecer acaba com a recomendação ao Governo de proibição de

participação de crianças em touradas, tomando as medidas legais e administrativas necessárias

para proteger as crianças envolvidas neste tipo de actividades, tanto enquanto participantes

como enquanto espectadoras.

No mesmo sentido foi emitido o parecer do mesmo Comité, em relação à participação e

assistência de crianças a eventos tauromáquicos na Colômbia.

Este parecer fundamentou-se no relatório elaborado pela Fundação Franz Weber, onde esta

alertava para o facto de a participação das crianças e jovens neste tipo de actividades

consubstanciar uma violação da Convenção Internacional sobre os Direitos da Criança. Mais, a

própria delegada da Fundação, Natalia Parra, declarou “Hoje confirmamos que a violência das

touradas não só vítima touros e cavalos, mas também crianças e adolescentes. No futuro,

compreederemos que todos somos vítimas, de uma forma ou de outra, de qualquer modelo de

violência tolerada, e muito mais daquela que é aplaudida”.

Pelo que, por parte daquela instância internacional, não existem dúvidas quanto aos efeitos

nefastos que este tipo de actividade tem sobre as crianças. Por outro lado, é aos Estados que

cabe proteger as crianças das ameaças, devendo de todas as formas possíveis repudiá-las, tal

como consignado na Convenção dos Direitos da Criança (doravante designada por CDC).

Este tipo de acções é claramente um elemento fomentador deste tipo de actividades.

Face ao supra exposto, ao abrigo do disposto na alínea e do artigo 156º da Constituição da

República Portuguesa e da alínea e do n.º 1 do artigo 4º do Regimento da Assembleia da

República, vem o signatário, por intermédio de Vossa Excelência, nos termos e fundamentos

que antecedem requerer aos Ministérios do Cultura e da Educação o seguinte:

- Que diligencie pelo apuramento das circunstâncias deste caso e pela adopção de medidas

para que tal não aconteça novamente.

Palácio de São Bento, 20 de maio de 2019

Deputado(a)s

ANDRÉ SILVA(PAN)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]: X
	txtNrRequerimento[0]: 106
	txtLegRequerimento[0]: XIII
	txtSessaoRequerimento[0]: 4
	txtTipoRequerimento[0]: - AC

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]:
	txtNrPergunta[0]:
	txtLegPergunta[0]:
	txtSessaoPergunta[0]:

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2019-05-20
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Entrega de brochura pró tauromaquia em escola secundária
	txtDestinatario[0]: Min.  da  Cultura

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2019-05-20T11:52:04+0100
	Márcio Quadrada (Assinatura Qualificada)

		2019-05-20T16:20:26+0100
	Duarte Pacheco (Assinatura Qualificada)

		2019-05-20T16:28:09+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2019-05-20T11:52:10+0100
	Unknown signer b20b1ac90c75a67c4d1e27f5ae4c34b7ee022e4e

		2019-05-20T16:20:52+0100
	Unknown signer 1437800f04fd85261d6003183d084c42b01db50d

		2019-05-20T16:28:17+0100
	Unknown signer 5c570aa27655918337f1753d684c378aeafbea59